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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1961.86 1958.04 -0.19% 
Argjend 23.55 23.45 -0.41% 
Brent Crude 76.71 75.58 -1.47% 
WTI Crude 72.15 70.97 -1.64% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0713 1.0716 0.03% 
EURCHF 0.9709 0.9696 -0.13% 
EURGBP 0.8614 0.8620 0.07% 
EURALL 107.8585 107.8030 -0.05% 
EURTRY 22.9542 23.1681 0.93% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.0020  103.85 -0.15% 
VIX 14.60 14.73 0.89% 
S&P 500 4,282.37 4,273.79 -0.20% 
NASDAQ 13,240.77 13,229.43 -0.09% 
Dow & Jones 33,762.76 33,562.86 -0.59% 
DAX-Gjermani 15,963.89 15,945.72 -0.11% 
FTSE 7,599.99 7,592.87 -0.09% 
NIKKEI 32,217.43 32,506.78 0.90% 
SSE-Shangai 3,232.44 3,195.34 -1.15% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.68 3.69 0.05% 
SHBA 2 vite 4.47 4.47 0.15% 
Gjermani 10 vite 2.38 2.37 -0.55% 
Gjermani 2 vite 2.89 2.86 -0.93% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 

➢ Shtetet e Bashkuara po padisin Binance dhe 

themeluesin e saj, Zhao, per nje 'rrjet mashtrimi' 

 

➢ Panasonic planifikon nje rritje prej 10% ne 

prodhimin e baterise ne Gigafactory Nevada te 

Tesla 

 

➢ Microsoft do te paguaje 20 milione dollare per te 

zgjidhur akuzat e SHBA-se per shkeljen e privatesise 

se femijeve 

 

➢ Banka e Rezerves se Australise rrit normat me 25 

pike baze, duke sfiduar parashikimet 

 

➢ Jeni i Japonise po fundoset serish, duke nxitur 

spekulimet per nje tjeter nderhyrje miliarda 

dollareshe 

 

➢ Nje 'liste lavanderi' kercenimesh po injorohet nga 

tregjet e aksioneve, sipas nje strategu 

 

➢ Dollari amerikan ra ne fillim te tregtimit evropian 

te marten 

 

➢ Monedha australiane u rrit pasi Banka e Rezerves 

se Australise rriti serish normat e interesit ne luften 

e saj kunder inflacionit ne rritje 

 

➢ Shumica e valutave aziatike u rriten ne menyre 

margjinale te marten, duke perfituar nga nje dollar 

me i dobet pasi te dhenat e sektorit te sherbimeve 

te majit nga Shtetet e Bashkuara u nenvleresuan 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Mbreteria e Bashkuar 06/06/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve ne ndertim ne MB   

Australia 06/06/2023 Vendimi per normen e interesit te Australise 

Kanada 06/06/2023 Indeksi i menaxhereve te blerjeve te Kanadase    
Burimi: Bloomberg  

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Ukraina pretendon se forcat ruse hodhen ne 

ere digen Nova Kakhovka prane Khersonit 

 

➢ Pas shperthimit te diges, situata ne centralin 

berthamor eshte vene nen kontroll. Ne Pekin, 

zyrtaret amerikane dhe kineze ndermarrin 

bisedime 'te ndershme' 

 

➢ Rusia do te perballet me Ukrainen ne nje 

gjykate te OKB-se per rrezimin e fluturimit 17 

te Malaysia Airlines 

 

➢ Ne mes te hamendesimeve kunder-ofensive, 

Zelenskyy pershendet perparimin e Ukraines 

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Trusti ka tre muaj qe ka ngecur per shkak te 

mungeses se anetareve te bordit te cileve u ka 

perfunduar mandati qe nga fundi i shkurtit 

 

➢ Escobar dhe Lajçaku parashtruan tre kerkesa 

per Kurtin ne lidhje me situaten e tensionuar 

ne Veri  

 

➢ Kurti, pas takimit me Lajçak dhe Escobar u 

shpreh se per te vazhduar perpara, hapi i pare 

qe duhet te merret eshte ndalimi i sulmeve te 

grupeve kriminale 

 
➢ Edhe sot vazhdojne protestat ne Veri, por me 

numer te vogel te protestuesve 

 

“Bizneset ne fund do te shkojne atje ku jane tregjet dhe mundesite” 

Lloyd Blankfein 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


